
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 91  delibera

Data  15-07-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
COMUNE DI AMATRICE E SAVE THE CHILDREN PER LA
PROSECUZIONE DELL' INTERVENTO IN FAVORE DEI
BAMBINI E DEI RAGAZZI PRESENTI SULL' AREA
INTERESSATA DAL TERREMOTO VERIFICATOSI NELLA
NOTTE TRA 23 E 24 AGOSTO 2016.

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   quindici del mese  di   luglio   alle ore  18:10,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato molti
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato emanato il
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286"; con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli
enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di protezione civile
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
gli eventi sismici in parola, nonché i successivi eventi del 26 ottobre, 30 ottobre e 18 gennaio 2017,
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del
Comune di Amatrice;

PRESO ATTO che l'ordinamento prevede la possibilità da parte di privati di effettuare Opere Pubbliche e
poi donarle alle pubbliche amministrazioni;

PREMESSO CHE
Save the Children è la più importante Organizzazione internazionale indipendente, dedicata dal 1919
a salvare i bambini in pericolo e a promuovere i loro diritti, subito e ovunque, con coraggio, passione,
efficacia e competenza;
Save the Children è impegnata anche nelle situazioni di emergenza intervenendo in modo tempestivo
per rispondere ai bisogni primari dei bambini e delle loro famiglie (ad esempio garantendo cibo,
acqua, kit igienici, cure mediche e rifugi temporanei), allestendo spazi sicuri dove i bambini possono
socializzare, giocare e affrontare il trauma subito attraverso il supporto psicosociale, nonché
attraverso azioni programmatiche a medio-lungo termine affinché venga garantito un
supporto/intervento continuo e costante nel rispetto dei diritti dei bambini, bambine, ragazzi e
ragazze;
a seguito del terremoto che ha scosso il centro Italia nella notte tra il 23 e 24 agosto 2016 Save the
Children, sulla base di un Protocollo di intesa stipulato in data 18 maggio 2016 con l’Agenzia
regionale di Protezione Civile tendente al miglioramento delle capacità operative e tecniche per
salvaguardare la sicurezza dei bambini, si è immediatamente attivata in collaborazione con la
Protezione Civile della Regione Lazio per definire gli interventi a favore dei bambini, come sempre i
più vulnerabili nelle situazioni di emergenza;
con nota del 31 agosto 2016 il Comune di Amatrice ha dato mandato a Save the Children di
provvedere alla realizzazione di un centro socio-educativo rivolto ai bambini e ai ragazzi presso l’area
individuata per il nuovo plesso scolastico;



Save the Children ha provveduto alla costruzione del suddetto Centro, avviando pertanto un Centro
Socio Educativo ad Amatrice per i bambini e i ragazzi presenti sull’area interessata dal terremoto
verificatosi nella notte tra il 23 e il 24 agosto 2016;
con protocollo n. 11715 del 10 maggio 2017 il Comune ha provveduto a comunicare il preavviso di
sgombero della struttura temporanea di Save the Children sita in frazione San Cipriano, in riferimento
alla delibera del Consiglio Comunale n.1 del 16 gennaio 2017 che individua la nuova area per la
realizzazione dell’istituto omnicomprensivo di Amatrice in località San Cipriano;

DATO che il Comune di Amatrice intende continuare a supportare le attività svolte nel Centro Socio
Educativo identificando ed assegnando a Save the Children, terminati i lavori di costruzione del nuovo plesso
scolastico, uno spazio adeguato nel quale svolgere le attività del Centro Socio Educativo a favore dei
bambini e dei ragazzi di Amatrice;
RITENUTO OPPORTUNO quindi garantire a Save the Children l’utilizzo esclusivo e a titolo gratuito degli
spazi della ludoteca comunale prevista nel progetto del nuovo polo scolastico di Amatrice, che sorgerà in
località San Cipriano a seguito della rimozione del “Centro” di Save the Children;
VISTO l'art. 11 della Legge 241/1990;

VISTO lo schema di protocollo d’Intesa, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

Con votazione favorevole unanime

  DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa allegato quale parte integrante e sostanziale della
presente;

DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione;

DI DICHIARARE con votazione favorevole ed unanime  il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-08-2017                      Reg. 1082

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-07-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-07-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


